[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ - ГОРОД  СЕМИЛУКИ

СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

____________________________________________________________________________________________________________________
ул. Ленина, 11,  г. Семилуки, 396901, тел./факс  2-45-65

РАСПОРЯЖЕНИЕ
29 декабря 2018 г.

№ 229 - р
Об утверждении Плана мероприятий

по     профилактике    незаконного
потребления наркотических средств
и психотропных веществ на территории
городского поселения – город Семилуки
на 2019 г.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998г. № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом Президента Российской Федерации от 18.10.2007 г. № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»,  в целях профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами на территории городского поселения – город Семилуки:
1.Утвердить План мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ  на территории городского поселения – город Семилуки на 2019 год согласно приложению.
2.Обнародовать настоящее распоряжение в установленном порядке.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации городского

поселения - город Семилуки                                                               А.И. Гирчев
Приложение
к распоряжению администрации
городского поселения – город Семилуки
от 29.12.2018 г.  №229-р
ПЛАН

мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ  на территории городского поселения – город Семилуки на 2019 год
1.Общие положения
Настоящий  План  мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ  на территории городского поселения – город Семилуки разработан в соответствии с требованиями  Федерального закона  от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указа Президента Российской Федерации № 690 от 9 июня 2010 года «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года» и Федерального  закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации».
2.Цели и задачи Плана

2.1.Основными целями Плана являются:
- сокращение масштабов последствий незаконного оборота наркотиков для безопасности и здоровья граждан;

-    формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков, существенное снижение спроса на них;

- увеличение числа подростков и молодежи, ведущих здоровый образ жизни, занимающихся физической культурой и спортом, различными видами творчества, участвующих в профилактических антинаркотических мероприятиях.

2.2.Основные направления Плана:
- Профилактика асоциального поведения и употребления наркотических средств,  психотропных веществ, алкогольной продукции  в подростковой и молодежной среде, в том числе в местах досуга молодежи при проведении массовых развлекательных мероприятий.

- Пропаганда здорового образа жизни, физической культуры и спорта.
- Формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной  антинаркотической пропаганды, развитие молодежных волонтерских движений, использование потенциала общественных организаций.
- Участие в совместных профилактических мероприятиях (по согласованию) с правоохранительными органами,  отделом по образованию и опеке, отделом культуры, спорта и молодежной политики администрации Семилукского муниципального района.
- Мониторинг наркоситуации,  информационное обеспечение деятельности по профилактике злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту.

2.3. Первоочередные задачи в профилактике наркомании:

- Развитие  различных форм антинаркотической профилактической деятельности, направленных на пропаганду здорового образа жизни, привлечение подростков и молодежи к различным видам творческой и иной деятельности по интересам.

- Организация работы по профилактике наркопреступности путем выявления административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом и потреблением наркотиков, в первую очередь, путем проведения рейдов в местах массового досуга молодежи.

- Организация системы антинаркотической пропаганды рекламы, направленной на формирование негативного отношения населения к наркомании.

Реализация Плана  предусматривает координацию действий  органов местного самоуправления, правоохранительных органов, населения, религиозных и  общественных объединений в целях противодействия незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, а также немедицинскому потреблению наркотиков на территории городского поселения – город Семилуки.
Плановые мероприятия по профилактике наркомании

	№
	Мероприятия
	Ответственный
	Срок или периодичность

	1.      Организационные мероприятия по профилактике наркомании

	1.
	Участие в работе антинаркотической комиссии (АНК) муниципального образования Семилукский муниципальный район
	Администрация городского поселения – город Семилуки

	В течение года по плану мероприятий   района

	2.
	Взаимодействие администрации  с территориальными органами противодействия наркомании и незаконному обороту наркотиков (НОН), (ОМВД, прокуратура, районный нарколог, Семилукская ЦРБ, отдел  культуры, спорта и молодежной политике, отдел по образованию и опеке, Центр занятости населения )
	Администрация городского поселения – город Семилуки

	Постоянно

	3.
	Проведение акции «Город без наркотиков»
	Администрация городского поселения – город Семилуки

	2 раза в год

	4.
	Участие в совместных рейдах с территориальными правоохранительными органами по местам массового скопления молодежи
	Администрация городского поселения – город Семилуки

	1 раз в квартал

	5.
	Привлечение председателей уличных комитетов, руководителей ТСЖ, УК, ЖСК к профилактическим антинаркотическим акциям
	Администрация городского поселения – город Семилуки

	1 раз в квартал

	6.
	Проводить рейды по местам концентрации подростков; выявлять безнадзорных и несовершеннолетних правонарушителей
	ОМВД России по Семилукскому району,

отдел по образованию и опеке администрации Семилукского муниципального района

	В течение года по отдельному плану

	7.
	Размещение агитационно-пропагандистских материалов по антинаркотической тематике
	Администрация городского поселения – город Семилуки

	При получении агитационно-пропагандитских материалов

	8.
	Совместное участие с ОМВД в проведении антинаркотических мероприятий на территории поселения
	Администрация городского поселения – город Семилуки

	1 раз в пол года

	9.
	Ежегодная комплексная профилактическая операция «Подросток»
	Отдел по образованию и опеке Семилукского муниципального района,  Администрация городского поселения – город Семилуки
	По плану  отдела по образованию и опеке Семилукского муниципального района

	10.
	Трудоустройство незанятой молодежи в летний период
	Отдел по образованию и опеке Семилукского муниципального района,
Администрация городского поселения – город Семилуки
	Июнь-август 2019

	2. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.

	1.
	Проведение в школах мероприятий по пропаганде здорового образа жизни и профилактике наркомании, потребления алкоголя, табакокурения
	Отдел по образованию и опеке Семилукского муниципального района
	По плану  отдела по образованию и опеке Семилукского муниципального района

	2.
	Проведение в школах бесед с родителями и школьниками  по пропаганде здорового образа жизни и профилактике наркомании, потребления алкоголя, табакокурения:
	Отдел по образованию и опеке Семилукского муниципального района, ОМВД России по Семилукскому району
	По плану  отдела по образованию и опеке Семилукского муниципального района

	3.
	Проведение в МКУК ГДК «Октябрь» мероприятий, посвященных международному Дню борьбы с наркоманией
	Директор МКУК ГДК «Октябрь»
	Ежегодно

	4.
	Организация работы в МКУК ГДК «Октябрь» работы по профилактике наркомании
	Директор МКУК ГДК «Октябрь»
	Весь период
 По плану МКУК ГДК «Октябрь»

	5.
	Организация работы в МКУК ГДК «Октябрь» кружков и секций по интересам

	Директор МКУК ГДК «Октябрь»
	Весь период

	6.
	Организация работы в библиотеках по профилактике наркомании, потребления алкоголя, табакокурения:

  беседа,  конкурс плакатов «Нет наркотикам!», чтение и обсуждение книг,

 - лекция и информационный стенд «Мы за здоровый образ жизни! Наркотики нам не нужны!»

	Чеснокова Е.Н. Заведующая Усть – Лужской сельской библиотекой
	По плану библиотеки

	        3.      Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.

	1.
	Ремонт и пополнение материально-технической базы спортивных площадок, спортивного зала
	Администрация МО «Усть-Лужское сельское поселение»
	По мере финансирования

	2.
	Проведение спортивных мероприятий среди молодежи, в том числе молодежи «группы риска»:

- День здоровья

- привлечение молодежи «группы риска» в  спортивные секции, соревнования,

-Участие молодежи в соревнованиях района \лыжи, футбол, волейбол\
	Администрация МО «Усть-Лужское сельское поселение»
	Весь период

	3.
	Участие в спортивных мероприятиях, проводимых в МО "Кингисеппский  муниципальный район"
	Администрация

поселения
	По плану района